
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 27 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 11.11.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 11 noiembrie 

2024, hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

 

2. Aprobă deplasarea la Sibiu, respectiv echipa de deplasare formată din 20 studenți internaționali  și 

două cadre didactice: lector univ. dr. Otilia Boeru, lector univ. dr. Ioana Stelea, pentru participarea la 

o excursie de documentare, în perioada 15-16 noiembrie 2024, cu acoperirea urmatoarelor cheltuieli 

din bugetul proiect FDI D 2 2024, activitate A.2.6. : transport, servicii de cazare, diurnă, bilete intrare 

muzeu. Cu pastrarea drepturilor salariale pe durata deplasarii ale cadrelor didactice participante. 

3. Aprobă deplasarea la Brasov , respectiv echipa de deplasare formată din 18 studenți internaționali  

și două cadre didactice: lector univ. dr. Otilia Boeru, lector univ. dr. Ioana Stelea, pentru participarea 

la o excursie de documentare, în perioada 6-7 decembrie 2024, cu acoperirea urmatoarelor cheltuieli 

din bugetul Erasmus 2022-1-RO01-KA131-HED-000058080 : transport, servicii de cazare, diurnă, 

bilete intrare muzeu. Cu pastrarea drepturilor salariale pe durata deplasarii ale cadrelor didactice 

participante. 

4. Se aprobă lista cu studenții care solicită reducerea taxei de cămin, în anul universitar 2024-2025, 

conform Regulamentului de cazare, conform anexei. 

5. Nu se aprobă cererea cu nr. 10995 din 08.11.2024, a unei studente an 2 licenta, Arte textile-design 

textil, referitor formă de finanțare studii. 

6. Aprobă reducerea cu 50% a taxei modul DPPD, pentru un cadru didactic din UNArte. 



 

7.  La cererea cu nr. 10884/06.11.2024, se vor prezenta documente de venit familial. 

8. Aprobă exmatricularea de la studii, pentru nereînmatriculare în termen de doi ani de la întrerupere, 

conform legislației în vigoare, la propunerea secretariatului FADD, conform anexei. 

 

9. Aprobă exmatricularea de la studii, pentru o studenta de la FAP,  pentru nesemnarea contractului 

de studii, conform legislației în vigoare, la propunerea secretariatului FAP, conform anexei. 

 

10. Aprobă exmatricularea de la studii, pentru o studenta de la FITA,  pentru neplata taxei de 

școlarizare conform contractului de studii cu taxă, la propunerea secretariatului FITA, conform anexei. 

 

11. Aprobă exmatricularea de la studii, pentru o studentă de la FAP,  pentru nesemnarea contractului 

de studii, respectiv neplata taxei de școlarizare, la propunerea secretariatului FAP, conform anexei. 

 

12. Aprobă solicitările cu nr. 10989/08.11.2024 și nr.11008/08.11.2024, referitor depunere dosare 

bursă socială. 

 

13. Aprobă solicitarea de retragere de la studii, respectiv exmatricularea la cerere, studenta DISP, 

master, FADD. 

 

 

14. Aprobă transferul unui loc bugetat rămas liber, începând cu tranșa a II-a, 2024-2025, pentru 

studenta DISP, FADD, conform legislației în vigoare, la propunerea secretariatului. 

 

15. Aprobă concediul fără plată, în perioada 13-15.11.2024, pentru doamna Sîrghi Agurita. 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


